
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 183 –

D.d.s.19 maggio 2021 - n. 6678
Bando per l’assegnazione di contributi a favore delle 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale (onlus), 
delle associazioni di promozione sociale (APS) e delle 
organizzazioni di volontariato (ODV), aventi, tra le finalità 
statutarie, il sostegno ad un distaccamento volontario del 
corpo nazionale dei vigili del fuoco presente sul territorio 
regionale - Anno 2021 (l.r. 11/2017, art. 2, comma 2 - d.g.r. 
n. 4722/2021)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
GESTIONE EMERGENZA

Vista la legge regionale 27 marzo 2017, n. 11 «Nuove norme 
per il sostegno e la valorizzazione del personale dei distacca-
menti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco» e, in 
particolare, l’articolo 2, che dispone:

•	al comma 1: l’istituzione, con atto di Giunta, dell’Elenco re-
gionale delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale 
(ONLUS) e delle associazioni di promozione sociale (APS), 
che abbiano, tra le finalità statutarie, il sostegno ad un di-
staccamento volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del 
fuoco presente sul territorio regionale, definendone modali-
tà e criteri d’iscrizione;

•	al comma 2: che la Regione, al fine di migliorare le condi-
zioni funzionali delle sedi e di sicurezza operativa del perso-
nale dei distaccamenti volontari del Corpo nazionale dei 
Vigili del Fuoco, predispone appositi bandi atti a finanziare 
l’acquisizione di mezzi e dotazioni tecniche, interventi strut-
turali e impiantistici indispensabili per il corretto svolgimento 
delle mansioni attribuite; la partecipazione ai bandi è riser-
vata ai soggetti iscritti all’elenco di cui al comma 1;

•	al comma 3: che i contributi di cui al comma 2 sono asse-
gnati valutando le priorità nella dislocazione territoriale dei 
mezzi e dotazioni tecniche, indicate, su base provinciale, 
dalla Direzione regionale dei Vigili del Fuoco, previo accor-
do con il Ministero dell’Interno, sentiti i rappresentanti regio-
nali dei Vigili del Fuoco volontari;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale:

•	n.  X/6998 del 31/07 /2017, che ha istituito l’elenco regiona-
le delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ON-
LUS) e delle associazioni di promozione sociale (APS), in ap-
plicazione dell’art. 2, comma 1, della l.r. 11/2017, definendo, 
altresì, le modalità e i criteri d’iscrizione;

•	n.  XI/4654 del 03  maggio 2021, che ha approvato lo sche-
ma di accordo quadro con il Ministero dell’Interno – Dipar-
timento dei Vigili del fuoco del soccorso pubblico e della 
difesa civile e con la Direzione Regionale Vigili del Fuoco 
Lombardia, la sottoscrizione del quale è preordinata all’a-
dozione dei successivi atti, previsti dalla l.r. 11/2017;

•	n.  XI/4722 del 17  maggio 2021, che ha approvato i criteri e 
le modalità di assegnazione di  contributi a favore delle Or-
ganizzazioni non lucrative di utilità sociale (O.N.L.U.S.), delle  
Associazioni di promozione sociale (A.P.S.) e delle Orga-
nizzazioni di volontariato (ODV) che abbiano, tra le finalità 
statutarie, il sostegno ad un distaccamento volontario del 
Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco presente sul territorio 
regionale, regolarmente iscritte nell’elenco regionale di cui 
alla d.g.r. n. 6998/2017;

Preso atto che la citata d.g.r. n.  4722/2021 demanda alla 
competente Direzione Generale Territorio e Protezione Civile l’e-
manazione del bando attuativo della misura approvata, in con-
formità ai criteri stabiliti dalla deliberazione medesima;

Richiamati:

•	l’Accordo quadro sottoscritto in data 8 maggio 2021 da Re-
gione Lombardia, Direzione  Regionale Vigili del fuoco della 
Lombardia e Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili 
del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Pre-
fettura di Milano, secondo lo schema approvato dalla d.g.r. 
XI/4654 del 3  maggio 2021, che disciplina, ai sensi dell’art. 
2 della l.r. 11/2017, la collaborazione tra le parti, anche ai 
fini della predisposizione dei bandi per il finanziamento 
dell’acquisizione di mezzi e dotazioni tecniche a favore del 
personale volontario dei distaccamenti dei Vigili del fuoco;

•	il decreto dirigenziale n.  6587 del 18  maggio  2021  con il 
quale è stato approvato l’aggiornamento per l’anno 2021 
dell’elenco regionale delle ONLUS/APS/ODV, alla data del 
14 maggio 2021, aventi tra le finalità statutarie il sostegno 
ad un distaccamento volontario del Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco;

Vista la nota prot. Dipvvf. DIR-LOM.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0017401 del 20  aprile 2021 (registrata al protocollo 
regionale con il n. Z1.2021.0012194 in data 21  aprile 2021), con 
la quale la Direzione Regionale Vigili del fuoco della Lombardia, 
sentiti i Comandi provinciali e i rappresentanti delle principali 
Associazioni di riferimento dei Vigili del Fuoco Volontari, ha co-
municato alla Direzione Generale Territorio e Protezione Civile di 
Regione Lombardia la proposta delle dotazioni, da considerare 
ai fini dell’indizione del bando di cui all’art. 2, comma 2, della l.r. 
11/2017, come di seguito indicate:

•	Radio portatili:
−− Apparato radio VHF (73 MHz)
−− (Tutti gli apparati radio devono essere dotati di software 
di programmazione dedicato)

−− Apparato radio UHF (400 MHz)
−− Apparato cercapersone VHF (73 Mhz)

•	MOTOSEGHE

•	TERMOCAMERE

•	MOTOVENTILATORI
(di dimensioni adatte al caricamento sui mezzi in dotazione)

•	ELETTROVENTILATORI
(di dimensioni adatte al caricamento sui mezzi in dotazione)

•	Gruppo da SOCCORSO IDRAULICO
(idoneo al caricamento sui veicoli VV.F. da soccorso ordinario)

•	GRUPPO DA SOCCORSO A BATTERIA
(idoneo al caricamento sui veicoli VV.F. da soccorso ordinario)

•	GRUPPO PNEUMATICO DA SOLLEVAMENTO 
(idoneo al caricamento sui veicoli VV.F. da soccorso ordinario)

•	KIT PUNTELLAMENTO
(idoneo al caricamento sui mezzi e veicoli VV.F. (già in dota-
zione o disponibili)

•	Pedana soccorso MEZZI PESANTI

•	MOTOPOMPE
(idonea al caricamento sui veicoli VV.F. ovvero carrellata 
trainabile da mezzi in  dotazione)

•	ELETTROPOMPA
(idonea al caricamento sui veicoli VV.F. in dotazione)

•	Torri faro
(carrellata e idonea al traino con mezzi e veicoli VV.F. già in 
dotazione o disponibili)

•	COLONNA FARI TRASPORTABILE
(idonea al caricamento su veicoli VV.F. – non fissa si APS ABP)

•	CERCA FUGHE

•	MULTIGAS

•	DISPOSITIVI ELETTRONICI DIGITALI, FISSATI SUI MEZZI, PER FA-
VORIRE L’AZIONE DI SOCCORSO, quali navigatori satellitari, 
sistemi hardware di interfaccia con la SO115, altro.

•	AUTOPROTETTORI
Dispositivi protezione vie respiratorie a circuito aperto com-
pleti di supporto dorsale  anatomico. 

•	SACCHE PER SOCCORSO E AUTOPROTEZIONE (SACCA ATP/
SACCA SAF1A/SACCO TETTO/ZAINO TPSS) Il contenuto di 
ogni sacca deve rispettare il capitolato tecnico VVF ed 
essere uguale alle sacche specifiche già in dotazione al 
CNVVF

•	TORCE DA ELMO di tipologia e prestazioni corrispondenti al 
capitolato tecnico del CNVVF

•	ALTRE SPECIFICHE ATTREZZATURE ANTINCENDIO GIÀ IN DOTA-
ZIONE AL CNVVF quali presidi per l’igienizzazione e la pulizia 
delle sedi di servizio, dei mezzi di soccorso e delle attrez-
zature utilizzate durante gli interventi quali vaporizzatori a 
caldo, ionizzatori d’aria,  pulivapor, personal computer PC, 
lavagne magnetiche, scanner, compressore- stazione di 
ricarica portatile per auto protettori, lampade portatili, kit 
attrezzature specifiche per «carro fiamma» (pinza taglia 
tondini, supporto pistone idraulico, altro) dispositivi per sta-
bilizzazione/puntellamento veicoli incidentati (kit cunei e 
blocchi), protezione da airbag inesploso su macchina in-
cidentata, cassetta/zaino attrezzi per APS (elettro utensili/
trapano/avvitatore/seghetto/troncatrice/altro), altro già in 
dotazione al CNVVF.



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 184 – Bollettino Ufficiale

•	MEZZI E MODULI:
−− Campagnola (idonea al trasporto materiali o all’instal-
lazione di modulo antincendio)

−− Furgone multiuso
−− Modulo antincendi (idoneo al montaggio o traspor-
to su campagnole cassonate o carrelli in dotazione o 
disponibili)

•	Altro specifico automezzo antincendio già in dotazione al 
CNVVF In tale voce devono intendersi altri eventuali auto-
mezzi operativi già in dotazione al CNVVF per lo svolgimen-
to dell’attività di soccorso tecnico urgente quali autopom-
pe serbatoio (APS), autobotti (ABP), autoscale (AS), ecc.

Ritenuto, quindi, di approvare il «Bando per l’assegnazione di 
contributi a favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità so-
ciale (ONLUS), delle Associazioni di promozione sociale (APS) e 
delle Organizzazioni di volontariato (ODV), aventi, tra le finalità 
statutarie, il sostegno ad un Distaccamento volontario del Cor-
po Nazionale dei Vigili del fuoco presente sul territorio regionale 
- anno 2021 (l.r. 11/2017, art. 2, comma 2 - d.g.r. n. 4722/2021)», 
condiviso, per quanto di competenza, dalla Direzione Regionale 
Vigili del fuoco della Lombardia;

Dato atto che l’impegno della spesa di € 1.000.000,00, stan-
ziata per il sostegno finanziario della misura in argomento, sarà 
disposto da questa Struttura in sede di adozione del decreto 
di approvazione dell’elenco delle Organizzazioni/Associazioni 
beneficiarie del contributo regionale, con imputazione a carico 
del capitolo 11985 «Assegnazione di contributi ad organizzazio-
ni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e ad Associazioni di 
promozione sociale (APS) per il potenziamento delle dotazioni 
tecnico – strumentali a supporto delle attività dei distaccamenti 
volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco», del Bilancio 
2021;

Dato atto che con la presente misura non vengono finanziate 
nemmeno indirettamente attività economiche eventualmente 
svolte da ONLUS, APS e ODV beneficiarie delle risorse stanziate 
dalla l.r. 11/2017, in quanto sono perseguite finalità di interesse 
pubblico e sociale volte a sostenere l’attività dei Distaccamenti 
Volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco presenti sul 
territorio regionale mediante l’implementazione delle dotazioni 
tecniche necessarie per l’espletamento delle mansioni loro at-
tribuite; trattasi, comunque, del finanziamento di beni destinati 
ad un bacino di utenza locale, da utilizzarsi sul territorio da parte 
dei Volontari dei suddetti Distaccamenti, finalizzati ad assicurare 
risposte celeri in caso di emergenza a garanzia della pubblica 
incolumità dei cittadini;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura, approvato con d.c.r. n. 64 del 10 luglio 2018 e, in partico-
lare, Missione 11 – Soccorso Civile - Risultato Atteso TER.1101.179 
Interventi per la Protezione Civile; per il miglioramento e la pre-
venzione delle situazioni a rischio sismico, geologico, idrogeolo-
gico, valanghivo e per la protezione delle infrastrutture critiche;

Vista la comunicazione del 17  maggio 2021 della Direzione 
competente in materia di Semplificazione in merito alla verifica 
preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato G alla 
d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

Visti:

•	il decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, correttivo del 
decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011;

•	la l.r. n. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di 
approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso;

•	la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di Organizzazione e Personale»;

•	i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;
Verificato che:

•	la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presen-
te provvedimento non prevede la verifica della regolarità 
contributiva del beneficiario;

•	la spesa oggetto del presente atto non rientra nell’ambito 
di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari);

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di approvare l’allegato «Bando per l’assegnazione di contri-

buti a favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale 
(ONLUS), delle Associazioni di promozione sociale (APS) e delle 
Organizzazioni di volontariato (ODV), aventi, tra le finalità statu-
tarie, il sostegno ad un Distaccamento volontario del Corpo Na-
zionale dei Vigili del fuoco presente sul territorio regionale - anno 
2021 (l.r. 11/2017, art. 2, comma 2 - d.g.r. n. 4722/2021)», parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

2. di dare atto che l’accesso al bando di cui al punto 1., tra-
mite il sistema informativo Bandi online all’indirizzo www.bandi.
regione.lombardia.it, è stabilito dalle ore 10:00 del 01  giu-
gno 2021 alle ore 16:00 del 30  giugno 2021;

3. di dare atto che l’impegno della spesa di € 1.000.000,00, 
stanziata per il sostegno finanziario della misura di cui al pun-
to 1., sarà disposto da questa Struttura in sede di adozione del 
decreto di approvazione dell’elenco delle Organizzazioni/Asso-
ciazioni beneficiarie del contributo regionale, con imputazione 
a carico del capitolo 11985 «Assegnazione di contributi ad or-
ganizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e ad Asso-
ciazioni di promozione sociale (APS) per il potenziamento delle 
dotazioni tecnico – strumentali a supporto delle attività dei di-
staccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco», 
del Bilancio 2021;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online - 
www.bandi.regione.lombardia.it

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

 Il dirigente
Massimo Ghilardi

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 185 –

                                                                                             
 

  1 

 

 

 

 
      Allegato A 

 

 

REGIONE LOMBARDIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ORGANIZZAZIONI NON 
LUCRATIVE DI UTILITÀ SOCIALE (ONLUS), DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE 
(APS) E DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (ODV), AVENTI, TRA LE FINALITÀ 
STATUTARIE, IL SOSTEGNO AD UN DISTACCAMENTO VOLONTARIO DEL CORPO NAZIONALE 
DEI VIGILI DEL FUOCO PRESENTE SUL TERRITORIO REGIONALE - ANNO 2021 (L.R. 11/2017, 
ART. 2, COMMA 2 - D.G.R. N. 4722/2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 186 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

  2 

INDICE

Indice generale

A. INTERVENTO, SOGGETTI, RISORSE 
 

A.1 Finalità e obiettivi 
A.2 Riferimenti normativi 
A.3 Soggetti beneficiari 
A.4 Soggetti destinatari 
A.5 Dotazione finanziaria 

 
B. CARATTERISTICHE DELL’AGEVOLAZIONE 

 
B.1 Caratteristiche generali dell’agevolazione 
B.2 Caratteristiche dei mezzi e delle dotazioni tecniche/strumentali  
B.3 Spese ammissibili 
 

C. FASI E TEMPI DEL PROCEDIMENTO 
 
C.1 Presentazione delle domande 
C.2 Tipologia di procedura per l’assegnazione delle risorse 
C.3 Istruttoria 

C3. a Modalità e tempi del processo 
C3. b Integrazione documentale 
C3. c Concessione dell’agevolazione e comunicazione degli esiti dell’istruttoria 

C4. Modalità e tempi per l’erogazione dell’agevolazione 
C4. a Adempimenti post concessione 
C4. b Caratteristiche della fase di rendicontazione 
C4. c Variazioni progettuali 

 
D. DISPOSIZIONI FINALI 

D.1 Obblighi dei soggetti beneficiari 
D.2 Decadenze, revoche, rinunce dei soggetti beneficiari 
D.3 Proroghe dei termini 
D.4 Ispezioni e controlli 
D.5 Monitoraggio dei risultati 
D.6 Responsabile del procedimento 
D.7 Trattamento dati personali 
D.8 Pubblicazione, informazioni e contatti 
D.9 Diritto di accesso agli atti 

    D.10 Riepilogo date e termini temporali  
D.11 Allegati/informative e istruzioni 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 187 –

                                                                                             
 

  3 

 

A. INTERVENTO, SOGGETTI, RISORSE 

A.1 Finalità e obiettivi 

La legge regionale 11/2017 “Nuove norme per il sostegno e la valorizzazione del personale 
dei distaccamenti volontari del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco” è volta a migliorare le 
condizioni operative del personale dei distaccamenti dei Vigili del fuoco attraverso la messa 
a disposizione di risorse per l’acquisto di mezzi, dotazioni tecniche e la realizzazione di 
interventi strutturali e impiantistici indispensabili per lo svolgimento delle mansioni attribuite, e 
per migliorare la preparazione del personale dei distaccamenti volontari del Corpo 
Nazionale dei Vigili del fuoco, attraverso il finanziamento di specifici percorsi formativi. 

Nell’ambito del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, i volontari rappresentano una 
importante risorsa, poiché concorrono alla tutela della cittadinanza e del territorio, 
garantendo un rilevante contributo nella gestione delle situazioni emergenziali. 

In Lombardia risultano operativi circa 1.775 Vigili del fuoco volontari, dislocati in 71 
distaccamenti dei comandi provinciali VV.F., con una presenza pressoché capillare su tutto 
il territorio regionale; la rete di volontariato è in grado di garantire risposte celeri in caso di 
emergenza, anche per effetto del forte legame con il territorio di riferimento. Proprio questo 
legame garantisce una reale conoscenza delle criticità che afferiscono alle aree presidiate, 
con tempi ridotti di intervento, che sono spesso la chiave per la risoluzione positiva delle 
emergenze. 

Con la presente misura, attuativa della l.r. 11/2017 e della D.G.R. N° XI/4722 del 17/05/2021, 
Regione Lombardia finanzierà, con risorse autonome pari a € 1.000.000,00, l’acquisizione di 
mezzi e dotazioni tecnico-strumentali da parte delle Organizzazioni non lucrative di utilità 
sociale (ONLUS), delle Associazioni di promozione sociale (APS) e delle Organizzazioni di 
volontariato (ODS) che abbiano, tra le finalità statutarie, il sostegno ad un distaccamento 
volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco presente sul territorio regionale, 
regolarmente iscritte nell’elenco regionale di cui alla D.G.R. n. 6998/2017. 

Il presente bando ha, quale presupposto, l’Accordo quadro sottoscritto in data 8 maggio 
2021 da Regione Lombardia, Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – Direzione Regionale Lombardia e Ministero 
dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - 
Prefettura di Milano, secondo lo schema approvato dalla D.G.R. N° XI/4654/2021, che 
disciplina, ai sensi dell’art. 2 della l.r. 11/2017, la collaborazione tra le parti, anche ai fini della 
predisposizione dei bandi per il finanziamento dell'acquisizione di mezzi e dotazioni tecniche 
e la realizzazione di interventi strutturali e impiantistici a favore dei distaccamenti volontari 
del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco. 

A.2 Riferimenti normativi 

▪ D. Lgs. 13 ottobre 2005, n. 217 “Ordinamento del personale del Corpo nazionale 
dei vigili del fuoco a norma dell'articolo 2 della legge 30 settembre 2004, n. 252”; 

▪ il D. Lgs. 8 marzo 2006, n. 139, come modificato dal D. Lgs. 29 maggio 2017 n. 97, 
statuisce il riassetto delle disposizioni relative alle funzioni e ai compiti del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco a norma dell’articolo 11 della legge 29 luglio 2003, 
n. 229, prevedendo, all’articolo 9, che il personale volontario possa frequentare 
periodici corsi di formazione, secondo i programmi stabiliti dal Ministero 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 188 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

  4 

dell'Interno; 

▪ il comma 439 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 
2007) prevede che, per la realizzazione di programmi straordinari di incremento 
dei servizi di polizia, di soccorso tecnico urgente e per la sicurezza dei cittadini, il 
Ministro dell'interno e, per sua delega, i prefetti, possono stipulare convenzioni 
con le regioni e gli enti locali, che prevedano la contribuzione logistica, 
strumentale o finanziaria delle stesse regioni e degli enti locali, alle quali non si 
applica l'articolo 1, comma 46, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

▪ D. Lgs. 29 maggio 2017, n. 97 “Disposizioni recanti modifiche al D. Lgs. 8 marzo 
2006, n. 139, concernente le funzioni e i compiti del Corpo Nazionale dei Vigili 
del Fuoco, nonché al D. Lgs. 13 ottobre 2005, n. 217, concernente l’ordinamento 
del personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, e altre norme per 
l’ottimizzazione delle funzioni del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco ai sensi 
dell’art. 8, comma1, lett. a), della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

▪ L.R. 27 marzo 2017 n. 11 “Nuove norme per il sostegno e la valorizzazione del 
personale dei distaccamenti volontari del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco”. 

▪ D.G.R. N° XI/4722 del 17/05/2021 “Criteri e modalità di assegnazione di contributi a 
favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), delle Associazioni di 
promozione sociale (APS) e delle Organizzazioni di volontariato (ODV) aventi, tra le 
finalità statutarie, il sostegno ad un Distaccamento volontario del Corpo Nazionale dei 
Vigili del fuoco presente sul territorio regionale – anno 2021 (l.r. 11/2017, art. 2, comma 
2)”. 

A.3 Soggetti beneficiari 

Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), Associazioni di promozione sociale 
(APS) e Organizzazioni di volontariato (ODV) che abbiano, tra le finalità statutarie, il 
sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco presente 
sul territorio regionale, regolarmente iscritte nell’elenco regionale istituito con D.G.R. n. 
X/6998 del 31/07/2017, in possesso dei seguenti requisiti: 

▪ sede legale e operativa nel territorio di Regione Lombardia; 
▪ finalità statutarie rivolte al sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo Nazionale 

dei Vigili del fuoco; 
▪ scopi statutari ricadenti nel disposto di cui alla legge regionale 14 febbraio 2008, n. 1 

“Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, 
associazionismo e società di mutuo soccorso”; 

▪ assenza di fini di lucro; 
▪ democraticità della struttura; 
▪ elettività e gratuità delle cariche associative; 
▪ gratuità delle prestazioni degli aderenti; 
▪ criteri di ammissione e di esclusione degli aderenti; 
▪ obblighi e diritti degli aderenti; 
▪ obbligo di formazione del resoconto economico annuale dal quale devono risultare i 

beni, i contributi dell’organizzazione nonché le modalità di approvazione dello stesso 
atto da parte dell’assemblea; 

▪ clausola di devoluzione del patrimonio in caso di scioglimento dell’organizzazione. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 189 –

                                                                                             
 

  5 

A.4 Soggetti destinatari 

Distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco presenti sul territorio 
regionale, sostenuti dai soggetti beneficiari. 

A.5 Dotazione finanziaria 

Le risorse finanziarie messe a disposizione per il presente bando ammontano 
complessivamente a € 1.000.000,00 (un milione) e trovano copertura finanziaria al capitolo 
11985 “Assegnazione di contributi ad Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), 
Associazioni di promozione sociale (APS) per il potenziamento delle dotazioni tecnico – 
strumentali a supporto delle attività dei distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco” del Bilancio 2021.  
 

B. CARATTERISTICHE DELL'AGEVOLAZIONE 

B.1 Caratteristiche generali dell’agevolazione 

Risorse autonome regionali – Spese d’investimento in conto capitale. Contributo a fondo 
perduto pari al 100% delle spese ammissibili, fino a un massimo di € 25.000,00 per richiesta. 

B.2 Caratteristiche dei mezzi e delle dotazioni tecniche/strumentali 

Le dotazioni tecnico/strumentali, di cui è chiesta l’acquisizione, devono essere coerenti con 
le tipologie adottate dal Corpo Nazionale dei VVF, congruenti con quelle già in dotazione 
al distaccamento volontario richiedente e al Comando provinciale di appartenenza, e 
conformi alla regola dell’arte. 

La richiesta di acquisizione delle dotazioni tecniche strumentali da parte di ogni 
Associazione deve indicare l’ordine prioritario delle dotazioni indicate, deve essere 
corredata di preventivo dettagliato per ogni singola voce di costo e dal preventivo nulla-
osta del Comando provinciale di riferimento alla futura possibile acquisizione delle stesse 
dotazioni tramite donazione o comodato d’uso. 

B.3 Spese ammissibili 

▪ RADIO PORTATILI: 
✓ Apparato radio VHF (73 MHz) 
✓ (Tutti gli apparati radio devono essere dotati di software di programmazione 

dedicato) 
✓ Apparato radio UHF (400 MHz) 
✓ Apparato cercapersone VHF (73 Mhz) 

▪ MOTOSEGHE 
▪ TERMOCAMERE 
▪ MOTOVENTILATORI 

(di dimensioni adatte al caricamento sui mezzi in dotazione) 
▪ ELETTROVENTILATORI 

(di dimensioni adatte al caricamento sui mezzi in dotazione) 
▪ GRUPPO DA SOCCORSO IDRAULICO 

(idoneo al caricamento sui veicoli VV.F. da soccorso ordinario) 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 190 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

  6 

▪ GRUPPO DA SOCCORSO A BATTERIA 
(idoneo al caricamento sui veicoli VV.F. da soccorso ordinario) 

▪ GRUPPO PNEUMATICO DA SOLLEVAMENTO  
(idoneo al caricamento sui veicoli VV.F. da soccorso ordinario) 

▪ KIT PUNTELLAMENTO 
(idoneo al caricamento sui mezzi e veicoli VV.F. (già in dotazione o disponibili) 

▪ PEDANA SOCCORSO MEZZI PESANTI 
▪ MOTOPOMPE 

(idonea al caricamento sui veicoli VV.F. ovvero carrellata trainabile da mezzi in 
dotazione) 

▪ ELETTROPOMPA 
(idonea al caricamento sui veicoli VV.F. in dotazione) 

▪ TORRI FARO 
(carrellata e idonea al traino con mezzi e veicoli VV.F. già in dotazione o disponibili) 

▪ COLONNA FARI TRASPORTABILE 
(idonea al caricamento su veicoli VV.F. – non fissa si APS ABP) 

▪ CERCA FUGHE 
▪ MULTIGAS 
▪ DISPOSITIVI ELETTRONICI DIGITALI, FISSATI SUI MEZZI, PER FAVORIRE L’AZIONE DI 

SOCCORSO, quali navigatori satellitari, sistemi hardware di interfaccia con la SO115, 
altro. 

▪ AUTOPROTETTORI 
Dispositivi protezione vie respiratorie a circuito aperto completi di supporto dorsale 
anatomico.  

▪ SACCHE PER SOCCORSO E AUTOPROTEZIONE (SACCA ATP/SACCA SAF1A/SACCO 
TETTO/ZAINO TPSS) Il contenuto di ogni sacca deve rispettare il capitolato tecnico VVF 
ed essere uguale alle sacche specifiche già in dotazione al CNVVF 

▪ TORCE DA ELMO di tipologia e prestazioni corrispondenti al capitolato tecnico del 
CNVVF 

▪ ALTRE SPECIFICHE ATTREZZATURE ANTINCENDIO GIÀ IN DOTAZIONE AL CNVVF quali 
presidi per l’igienizzazione e la pulizia delle sedi di servizio, dei mezzi di soccorso e delle 
attrezzature utilizzate durante gli interventi quali vaporizzatori a caldo, ionizzatori d’aria, 
pulivapor, personal computer PC, lavagne magnetiche, scanner, compressore-stazione 
di ricarica portatile per auto protettori, lampade portatili, kit attrezzature specifiche per 
“carro fiamma” (pinza taglia tondini, supporto pistone idraulico, altro) dispositivi per 
stabilizzazione/puntellamento veicoli incidentati (kit cunei e blocchi), protezione da 
airbag inesploso su macchina incidentata, cassetta/zaino attrezzi per APS (elettro 
utensili/trapano/avvitatore/seghetto/troncatrice/altro), altro già in dotazione al CNVVF. 

▪ MEZZI E MODULI: 
✓ Campagnola (idonea al trasporto materiali o all’installazione di modulo antincendio) 
✓ Furgone multiuso 
✓ Modulo antincendi (idoneo al montaggio o trasporto su campagnole cassonate o 

carrelli in dotazione o disponibili) 
✓ Altro specifico automezzo antincendio già in dotazione al CNVVF In tale voce 

devono intendersi altri eventuali automezzi operativi già in dotazione al CNVVF per 
lo svolgimento dell’attività di soccorso tecnico urgente quali autopompe serbatoio 
(APS), autobotti (ABP), autoscale (AS), ecc. 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 191 –

                                                                                             
 

  7 

C. FASI E TEMPI DEL PROCEDIMENTO 

C.1 Presentazione delle domande 

La domanda di partecipazione deve essere presentata esclusivamente attraverso il sistema 
informativo “Bandi online” all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it accessibile solo 
tramite SPiD CNS/CRS o CIE a partire dalle ore 10:00 del 01/06/2021 ed entro le ore 16:00 del 
30/06/2021. 

Nel caso le Organizzazioni/Associazioni presentino, congiuntamente, domanda di 
contributo per progetti complessi comprendenti mezzi a servizio di tutti i distaccamenti 
rappresentati, la domanda dovrà essere presentata da una Organizzazione/Associazione 
capofila, a nome e per conto di tutte le partecipanti al progetto e il contributo assegnato 
sarà pari all’importo massimo ammesso per ogni singola Organizzazione/Associazione. La 
differenza fra il contributo assegnato e l’importo complessivo del progetto presentato è a 
carico delle Organizzazioni/Associazioni richiedenti. 

Per presentare la domanda di partecipazione al bando, la persona incaricata alla 
compilazione della domanda in nome e per conto del soggetto richiedente deve: 

▪ registrarsi su Bandi online; 
▪ provvedere alla fase di profilazione del soggetto richiedente che consiste nel: 

a) compilarne le informazioni anagrafiche; 
b) allegare il documento d’identità in corso di validità del legale rappresentante; 

 

Per poter operare, occorre attendere la verifica delle informazioni di registrazione e 
profilazione, che potrà richiedere fino a 16 ore lavorative. (Si raccomanda pertanto di 
procedere alla profilazione in tempo utile per poter rispettare la scadenza del bando.)  

La verifica dell’aggiornamento e della correttezza dei dati presenti sul profilo all’interno del 
Sistema Informativo è a esclusiva cura e responsabilità del soggetto richiedente stesso. 

La mancata osservanza delle modalità di presentazione costituirà causa di inammissibilità 
formale della domanda di partecipazione. 

Le domande dovranno essere sottoscritte dal legale rappresentante della ONLUS/APS/ODV 
richiedente o da soggetto delegato allegando, in tal caso, delega esplicita (Allegato 1). 

Al termine della compilazione on-line della domanda di partecipazione, il soggetto 
richiedente dovrà provvedere ad allegare la seguente documentazione anch’essa 
caricata elettronicamente sul Sistema Informativo: 

1. preventivo di spesa, comprensivo di IVA, rilasciato dal venditore con il dettagliato delle 
voci di costo per ogni singola dotazione tecnico/strumentale che 
l’Organizzazione/Associazione intende acquistare 

2. In caso di delega alla firma, dichiarazione del legale rappresentante della 
ONLUS/APS/ODV, sottoscritta digitalmente o olografa, contenente gli estremi 
identificativi del soggetto delegato; in caso di delega sottoscritta con firma olografa, 
dovrà essere allegata copia del documento di identità del legale rappresentante. 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 192 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

  8 

3. Nulla osta preventivo all’acquisto delle dotazioni tecnico/strumentali rilasciato dal 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco competente per territorio.  

Nell’apposita sezione del Sistema Informativo verrà richiesto all’Organizzazione/Associazione 
di indicare l’ordine di priorità delle dotazioni indicate e sarà resa disponibile la modulistica 
necessaria per la partecipazione al presente bando. 

Il mancato caricamento elettronico dei documenti di cui sopra costituirà causa di 
inammissibilità della domanda di partecipazione. 

A seguito del caricamento dei documenti sopra descritti, il richiedente può procedere 
firmando elettronicamente la domanda di contributo, oppure dopo averla scaricata, 
tramite l’apposito pulsante, procedere apponendo la firma olografa e caricarla nel sistema 
in formato pdf.  

Ai sensi del Regolamento dell'Unione Europea numero 910/2014, cosiddetto regolamento 
“eIDAS” (electronic IDentification Authentication and Signature - Identificazione, 
Autenticazione e Firma elettronica), la sottoscrizione della documentazione utile alla 
partecipazione al bando dovrà essere effettuata con firma digitale o firma elettronica 
qualificata o firma elettronica avanzata. È ammessa quindi anche la firma con Carta 
Regionale dei Servizi (CRS) o Carta Nazionale dei Servizi (CNS), purché generata attraverso 
l'utilizzo di una versione del software di firma elettronica avanzata aggiornato a quanto 
previsto dal Decreto del Consiglio dei Ministri del 22/2/2013 "Regole tecniche in materia di 
generazione, apposizione e verifica delle firme elettroniche avanzate, qualificate e digitali, 
ai sensi degli articoli 20, comma 3, 24, comma 4, 28, comma 3, 32, comma 3, lettera b) , 35, 
comma 2, 36, comma 2, e 71" 
 
La domanda non deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo in 
quanto esente ai sensi dell’art. 8, comma 1, della L. 226/1991 (Legge quadro sul 
volontariato). 
 

Le domande di partecipazione al bando sono trasmesse e protocollate elettronicamente 
solo a seguito del completamento delle fasi sopra riportate cliccando il pulsante “Invia al 
protocollo”. 

A conclusione della suddetta procedura il sistema informativo rilascia in automatico numero 
e data di protocollo della domanda di contributo presentata. Ai fini della verifica della data 
di presentazione della domanda farà fede esclusivamente la data di invio al protocollo 
registrata dalla procedura online.  

L’avvenuta ricezione telematica della domanda è comunicata via posta elettronica 
all’indirizzo indicato nella sezione anagrafica di Bandi online al soggetto richiedente che 
riporta il numero identificativo a cui fare riferimento nelle fasi successive dell’iter procedurale. 

L’inserimento di una domanda in modo non corretto è motivo di esclusione dall’istruttoria. 

Il soggetto richiedente (ONLUS/APS/ODV) deve inoltre inserire, nella piattaforma 
informatizzata Bandi on Line, le seguenti informazioni anagrafiche: 

▪ Denominazione dell’Organizzazione/Associazione, comune di ubicazione della sede 
legale, provincia di appartenenza e codice fiscale/partita IVA 
dell’Organizzazione/Associazione. 

▪ Il distaccamento volontaria del Corpo Nazionale VV.F. di riferimento. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 193 –

                                                                                             
 

  9 

▪ Indirizzo PEC (obbligatorio per tutte le comunicazioni ufficiali da parte di Regione 
Lombardia), indirizzo e-mail di riferimento (indirizzo non PEC per informazioni e contatti 
non ufficiali) e numero di telefono del Legale rappresentante o suo delegato. 

▪ Numero IBAN di riferimento. 

C.2 Tipologia di procedura per l'assegnazione delle risorse 

Il contributo è assegnato attraverso una procedura valutativa delle domande pervenute 
nel periodo di apertura del Bando stabilito dalle ore 10:00 del 01/06/2021 alle ore 16:00 del 
30/06/2021; 

C.3 Istruttoria 

C.3 a Modalità e tempi del processo 

L’ammissione al contributo è limitata all’acquisizione delle dotazioni tecniche individuate al 
punto B.3 

Le domande saranno ammesse all’istruttoria sulla base dell’accertata corrispondenza delle 
stesse ai criteri e alle modalità stabiliti dal presente bando. 

L’istruttoria delle domande pervenute verrà effettuata con le seguenti modalità: 

a) dai competenti Uffici regionali relativamente alla verifica requisiti ‘formali’ (es. rispetto 
dei termini e delle modalità previste dal bando, completezza e regolarità della 
documentazione, sussistenza dei requisiti di ammissibilità soggettivi e oggettivi previsti 
dal bando); 

b) da una Commissione composta da funzionari regionali e da personale tecnico del 
Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, designato dalla Direzione Regionale Vigili del 
fuoco, questi ultimi chiamati ad esprimersi sulla congruità delle dotazioni 
tecnico/strumentali richieste dalle Associazioni/Organizzazioni e sull’ordine di priorità 
nell’assegnazione delle stesse, in applicazione dell’Accordo quadro sottoscritto in data 
8 maggio 2021, secondo lo schema approvato dalla D.G.R. XI/4654 del 03/05/2021, 
che, all’art. 3, impegna la stessa Direzione Regionale Vigili del fuoco a fornire supporto 
anche per la valutazione delle priorità nella dislocazione territoriale, su base 
provinciale, dei mezzi e dotazioni tecniche.  

L’attività istruttoria è, quindi, finalizzata a valutare la congruità delle richieste di acquisto 
rispetto a: 

a) attività operativa; 
b) dotazioni tecnico/strumentali già in uso; 
c) collocazione geografica del distaccamento,  

dei singoli distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, e, in esito a tale 
valutazione, a definire un indice di priorità delle esigenze rappresentate. 

A conclusione dell’attività istruttoria, la Commissione determina, per ogni Associazione/ 
Organizzazione ammessa al beneficio regionale, l’entità delle dotazioni tecnico/strumentali 
e del relativo contributo da assegnare, entro il limite massimo di € 25.000,00. 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 194 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

  10 

Entro il 31 luglio 2021 la competente Struttura regionale, conclusa la fase istruttoria, 
provvede, con decreto dirigenziale, all’approvazione dell’elenco dei beneficiari del 
contributo, indicando, per ciascuno di essi, il contributo assegnato.  

Non sono ammesse alla valutazione le domande: 

1. presentate oltre il termine previsto dal bando; 
2. non presentate attraverso in sistema informativo Bandi online; 
3. mancanti anche di uno solo dei documenti previsti al punto C1. 

C.3 b Integrazione documentale 

La competente Struttura regionale, attraverso il sistema informativo Bandi online, si riserva la 
facoltà di richiedere chiarimenti e integrazioni documentali che si rendessero necessarie, 
fissando i termini per la risposta, a 5 (cinque) giorni lavorativi dalla data della richiesta.  

Le risposte alle richieste di informazioni e/o chiarimenti dovranno anch’esse essere inoltrate, 
attraverso il sistema informativo “Bandi online”, entro 5 (cinque) giorni lavorativi dalla data 
della richiesta. 

C3. c Concessione dell’agevolazione e comunicazione degli esiti dell’istruttoria 

Entro il 31/07/2021 la competente Struttura regionale, conclusa la fase istruttoria, provvede, 
con decreto dirigenziale, all’approvazione dell’elenco dei beneficiari del contributo, 
indicando, per ciascuno di essi, il contributo assegnato.  

Il decreto dirigenziale è pubblicato sul BURL, nonché sul sito istituzionale di Regione 
Lombardia, nella sezione bandi. 

Entro 7 giorni dall’approvazione del provvedimento di cui sopra, la competente struttura 
regionale, provvede ad inviare ai beneficiari apposita comunicazione con le indicazioni 
relative all’impegno di spesa, così come stabilito dall’art. 59, L.R. 34/1978. 

C.4 Modalità e tempi di erogazione dell'agevolazione 

Il finanziamento regionale sarà erogato, in un'unica soluzione, con atto di liquidazione, entro 
il 28 febbraio 2022. 

Qualora il costo finale delle dotazioni tecniche/strumentali dovesse risultare inferiore a 
quanto validato in sede istruttoria, Regione liquiderà l’importo effettivamente rendicontato 
e comunque fino alla concorrenza massima di € 25.000,00 I.V.A. compresa per progetto.  

C4.a Adempimenti post concessione 

Il beneficiario deve presentare, attraverso il sistema informativo “Bandi online”, la 
rendicontazione delle spese sostenute tassativamente entro il 20 dicembre 2021. 

C4. b Caratteristiche della fase di rendicontazione 
 
Il legale rappresentante dell’Organizzazione/Associazione beneficiaria del contributo 
regionale o suo delegato deve presentare la rendicontazione delle spese sostenute, 
attraverso il sistema informativo “Bandi online”, entro il 20 dicembre 2021, senza alcuna 
possibilità di proroga. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 195 –

                                                                                             
 

  11 

La documentazione trasmessa al fine della rendicontazione finale deve essere sottoscritta 
dal legale rappresentante dell’Organizzazione/Associazione o da suo delegato e trasmessa 
attraverso il sistema informativo “Bandi online”. 

La rendicontazione delle spese effettuate deve comprendere la seguente documentazione: 

- fatture conformi alla normativa fiscale vigente emesse nell’anno 2021; 
- liquidazioni con le relative quietanze di pagamento, attestanti l’avvenuto trasferimento 

delle somme a favore del venditore tramite bonifici. 

Le fatture potranno essere presentate sotto forma di fattura elettronica, o in copia 
conforme di documento cartaceo. 

Regione Lombardia si riserva la facoltà di chiedere successivamente la trasmissione 
dell’originale cartaceo della documentazione trasmessa in copia conforme, comunque 
secondo le normative fiscali vigenti. 

Saranno ritenute ammissibili, ai fini dell’erogazione del contributo, solamente le spese 
effettivamente sostenute (fatturate e liquidate) e rendicontate nell’anno 2021.  

Gli originali dei documenti giustificativi di spesa e delle relative quietanze, nonché tutta la 
restante documentazione cartacea, devono essere conservati dal beneficiario per un 
periodo di 5 (cinque) anni e devono essere resi consultabili per eventuali accertamenti e 
verifiche, su richiesta di Regione Lombardia o degli altri organi ed autorità legittimati a 
svolgere attività di controllo. 

C4. c Variazioni progettuali 
 

Non sono possibili variazioni della tipologia delle opere di miglioramento richieste dopo la 
chiusura del bando. 

 

D. DISPOSIZIONI FINALI 

D.1 Obblighi dei soggetti beneficiari 

Successivamente all’emanazione del decreto di approvazione del piano di assegnazione 
del contributo regionale, i beneficiari devono rispettare le seguenti prescrizioni previste dal 
bando: 

▪ acquisto dei mezzi e delle dotazioni tecnico/strumentali coerenti con le tipologie 
adottate dal Corpo Nazionale dei VVF, indicate nella domanda di adesione al bando e 
il pagamento delle spese relative, entro la data perentoria specificate al punto C.4.a; 

▪ produrre tutta la documentazione richiesta per la rendicontazione delle spese sostenute, 
come descritto al punto C.4.b. 

  

Il beneficiario del contributo è tenuto a: 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 196 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

  12 

▪ evidenziare, in tutte le eventuali forme di pubblicizzazione del progetto (es. comunicati 
stampa, articoli sulla stampa locale, …), che il medesimo è realizzato con il 
finanziamento di Regione Lombardia, 

▪ apporre in posto evidente, ove materialmente possibile, sui beni oggetto del 
finanziamento, il logo regionale con la dicitura: “Realizzato con fondi concessi da 
Regione Lombardia”. 

D.2 Decadenze, revoche, rinunce dei soggetti beneficiari 

La rinuncia, motivata da cause di forza maggiore sopraggiunte successivamente alla 
richiesta di contributo, deve essere comunicata a Regione Lombardia, tramite Pec 
all’indirizzo territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it. In tal caso Regione 
Lombardia procederà ad adottare azioni di recupero delle somme già erogate. 

Le Organizzazioni/Associazioni decadono dal contributo assegnato in caso di:  
▪ inosservanza e inadempienza delle disposizioni, delle prescrizioni e di tutti i vincoli 

previsti dal Bando; 
▪ realizzazione del progetto non conforme rispetto a quanto dichiarato; 
▪ false dichiarazioni rese e sottoscritte dal beneficiario in fase di presentazione della 

domanda di contributo; 
▪ mancata rendicontazione della spesa entro il 20 dicembre 2021 ovvero di 

rendicontazione di spese relative a dotazioni tecnico/strumentali difformi da quelle 
indicate nella domanda; 

Nei suddetti casi, Regione Lombardia si riserva la facoltà di non liquidare il contributo 
oppure, in caso di erogazione già avvenuta, di adottare azioni di recupero/compensazione 
delle somme indebitamente percepite. 

A fronte dell’intervenuta decadenza del contributo gli importi dovuti ed indicati nello 
specifico provvedimento del Responsabile del procedimento dovranno essere incrementati 
di un tasso di interesse annuale pari al tasso ufficiale di riferimento della BCE, vigente alla 
data dell’ordinativo di pagamento, maggiorato di cinque punti percentuali per anno, 
calcolato a decorrere dalla data di liquidazione del contributo.  

Il contributo sarà revocato se, in sede di controlli effettuati ai sensi del successivo punto D.4, 
vengono accertate opere effettuate in difformità a quanto rendicontato. 

D.3 Proroghe dei termini 

Il termine 20 dicembre 2021 per la presentazione della rendicontazione di cui al punto C.4 c 
non è soggetto a proroghe. 

D.4 Ispezioni e controlli 

Regione Lombardia proporrà nel programma di controllo regionale di verificare la 
conformità degli acquisti effettuati a quanto rendicontato. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 197 –

                                                                                             
 

  13 

D.5 Monitoraggio dei risultati 

Al fine di misurare l’effettivo livello di raggiungimento degli obiettivi di risultato collegati alla 
presente misura, l’indicatore individuato è il seguente: Risorse erogate. 
 
In attuazione del disposto normativo nazionale e regionale (art. 7 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 e art. 32, co. 2 bis, lettera g della l. r. 1/02/2012, n. 1), è possibile compilare un 
questionario di customer satisfaction, sia nella fase di ‘adesione’ che di ‘rendicontazione’. 
Tutte le informazioni saranno raccolte ed elaborate in forma anonima dal soggetto 
responsabile del bando, che le utilizzerà in un’ottica di miglioramento costante delle 
performance al fine di garantire un servizio sempre più efficace, chiaro ed apprezzato da 
parte dei potenziali 
beneficiari. 

D.6 Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento è il dirigente della Struttura Gestione delle Emergenza, 
dott. Massimo Ghilardi (tel.02 6765 6046). 

D.7 Trattamento dati personali 

“In attuazione del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 196/2003, 
Regolamento UE n. 2016/679 e D.lgs.101/2018), si rimanda all’Informativa sul trattamento dei 
dati personali.” 

D.8 Pubblicazione, informazioni e contatti 

Copia integrale del presente bando e dei relativi allegati è pubblicata nel BURL, su Bandi 
online (www.bandi.regione.lombardia.it) e sul sito istituzionale della Regione Lombardia: 
www.regione.lombardia.it  

Qualsiasi informazione relativa ai contenuti del Bando e agli adempimenti connessi potrà 
essere richiesta alla Struttura “Gestione delle Emergenze” della Direzione Generale “Territorio 
e Protezione Civile”: 

1) Rita Cosenza – 02 67658065 

2) Chiapparoli Bruno - 02 67652554 

3) Massimo Ghilardi - 02 67656046 

 

Per le richieste di assistenza alla compilazione on-line e per i quesiti di ordine tecnico sulle 
procedure informatizzate è possibile contattare il Call Center di Lombardia Informatica al 
numero verde 800.131.151 operativo da lunedì al sabato, escluso i festivi: 

- dalle ore 8.00 alle ore 20.00 per i quesiti di ordine tecnico 

- dalle ore 8.30 alle ore 17.00 per richieste di assistenza tecnica

Per rendere più agevole la partecipazione al bando in attuazione della L.R. 01 febbraio 2012 
n.1, si rimanda alla Scheda informativa di seguito riportata. 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 198 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

  14 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 199 –

                                                                                             
 

  15 

 

 
 

TITOLO 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLE 
ORGANIZZAZIONI NON LUCRATIVE DI UTILITÀ SOCIALE (ONLUS), 
DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE (APS) E DELLE 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (ODV), AVENTI, TRA LE 
FINALITÀ STATUTARIE, IL SOSTEGNO AD UN DISTACCAMENTO 
VOLONTARIO DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO 
PRESENTE SUL TERRITORIO REGIONALE - ANNO 2021 (L.R. 
11/2017, ART. 2, COMMA 2 - D.G.R. N° XI/4722/2021) 

 
 
 
 

DI COSA SI TRATTA 

In attuazione della l.r. 11/2017 e della D.G.R. N° XI/4722/2021, il 
presente bando è finalizzato, d’intesa con la Direzione 
Regionale Vigili del fuoco Lombardia, con la quale, 
unitamente al Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili 
del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - 
Prefettura di Milano, è stato sottoscritto l’Accordo quadro 
approvato con D.G.R. N° XI/4654 del 03/05/2021, 
all’assegnazione di contributi a favore delle Organizzazioni 
non lucrative di utilità sociale (ONLUS), delle Associazioni di 
promozione sociale (APS) e delle Organizzazioni di 
volontariato (ODV), aventi, tra le finalità statutarie, il sostegno 
ad un Distaccamento volontario del Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco presente sul territorio regionale. 

TIPOLOGIA Risorse autonome regionali – Spese d’investimento in conto 
capitale. 

 
 
 
 

CHI PUÒ PARTECIPARE 
 

Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), 
Associazioni di promozione sociale (APS) e Organizzazioni di 
volontariato (ODV) che abbiano, tra le finalità statutarie, il 
sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo 
Nazionale dei Vigili del fuoco presente sul territorio regionale, 
regolarmente iscritte nell’elenco regionale istituito con D.G.R. 
n. X/6998 del 31/07/2017, in possesso dei seguenti requisiti: 
▪ sede legale e operativa nel territorio di Regione 

Lombardia; 
▪ finalità statutarie rivolte al sostegno ad un distaccamento 

volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco; 
▪ scopi statutari ricadenti nel disposto di cui alla legge 

regionale 14 febbraio 2008, n. 1 “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, 
associazionismo e società di mutuo soccorso”; 

▪ assenza di fini di lucro; 
▪ democraticità della struttura; 
▪ elettività e gratuità delle cariche associative; 
▪ gratuità delle prestazioni degli aderenti; 
▪ criteri di ammissione e di esclusione degli aderenti; 
▪ obblighi e diritti degli aderenti; 
▪ obbligo di formazione del resoconto economico annuale 

dal quale devono risultare i beni, i contributi 
dell’organizzazione nonché le modalità di approvazione 
dello stesso atto da parte dell’assemblea; 

▪ clausola di devoluzione del patrimonio in caso di 
scioglimento dell’organizzazione. 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 200 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

  16 

RISORSE DISPONIBILI La disponibilità finanziaria complessiva di € 1.000.000,00 trova 
copertura al capitolo 11985 “Assegnazione di contributi ad 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale e ad Associazioni 
di promozione sociale per il potenziamento delle dotazioni 
tecnico – strumentali a supporto delle attività dei 
distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco” del Bilancio 2021. 

 
CARATTERISTICHE 

DELL'AGEVOLAZIONE 

Contributo a fondo perduto pari al 100% delle spese 
ammissibili, fino a un massimo di € 25.000,00. 
Il contributo è erogato in unica soluzione. 

DATA DI APERTURA ore 10:00 del 01/06/2021 

DATA DI CHIUSURA ore 16:00 del 30/06/2021 

 
 

COME PARTECIPARE 

La domanda di partecipazione al bando dovrà essere 
presentata, pena la non ammissibilità, dal soggetto 
richiedente obbligatoriamente in forma telematica, per 
mezzo del Sistema Informativo Bandi online disponibile 
all’indirizzo: www.bandi.regione.lombardia.it a partire dalle 
ore 10:00 del 01/06/2021 ed entro le ore 16:00 del 30/06/2021. 
Ciascuna Organizzazione/Associazione può presentare, una 
sola domanda di contributo per ogni distaccamento 
rappresentato. 
Nel caso le Organizzazioni/Associazioni presentino, 
congiuntamente, domanda di contributo per progetti 
complessi comprendenti mezzi a servizio di tutti i 
distaccamenti rappresentati, la domanda dovrà essere 
presentata da una Organizzazione/Associazione capofila, a 
nome e per conto di tutte le partecipanti al progetto e il 
contributo assegnato sarà pari all’importo massimo ammesso 
per ogni singola Organizzazione/Associazione.  
La differenza fra il contributo assegnato e l’importo 
complessivo dei mezzi e delle dotazioni tecniche/strumentali 
elencate nella domanda di contributo è a carico delle 
Organizzazioni/Associazioni richiedenti.  
La domanda deve contenere l’ordine prioritario delle 
dotazioni richieste e deve essere corredata: 
▪ dal preventivo dettagliato per ogni singola voce di costo 

comprensivo di I.V.A.  
▪ dal nulla osta preventivo del Comando Provinciale dei VVF 

competente. 
Ai fini della determinazione della data di presentazione della 
domanda verrà considerata esclusivamente la data e l’ora di 
avvenuta protocollazione elettronica tramite il sistema Bandi 
online come indicato nel Bando.  

 
 
 
 

PROCEDURA DI 
SELEZIONE 

L’istruttoria delle domande pervenute verrà effettuata con le 
seguenti modalità: 
a. dai competenti Uffici regionali relativamente alla verifica 

requisiti ‘formali’ (es. rispetto dei termini e delle modalità 
previste dal bando, completezza e regolarità della 
documentazione, sussistenza dei requisiti di ammissibilità 
soggettivi e oggettivi previsti dal bando); 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 201 –

                                                                                             
 

  17 

b. da una Commissione composta da funzionari regionali e da 
personale tecnico del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, 
designato dalla Direzione Regionale Vigili del fuoco, questi 
ultimi chiamati ad esprimersi sulla congruità delle dotazioni 
tecnico/strumentali richieste dalle 
Organizzazioni/Associazioni e sull’ordine di priorità 
nell’assegnazione delle stesse, in applicazione dell’Accordo 
quadro sottoscritto in data 8 marzo 2021, secondo lo 
schema approvato dalla D.G.R. XI/4654/2021, che, all’art. 3, 
impegna la stessa Direzione Regionale Vigili del fuoco a 
fornire supporto anche per la valutazione delle priorità nella 
dislocazione territoriale, su base provinciale, dei mezzi e 
dotazioni tecniche.  

 
 
 
 

INFORMAZIONI E 
CONTATTI 

Per assistenza tecnica sull'utilizzo del servizio on line della 
piattaforma Bandi online Sistema Agevolazioni scrivere a 
bandi@regione.lombardia.it o contattare il numero verde 
800.131.151 attivo dal lunedì al sabato escluso festivi dalle ore 
10:00 alle ore 20:00. 

Per informazioni e segnalazioni relative al bando: 

Struttura “Gestione delle Emergenze” della Direzione Generale 
“Territorio e Protezione Civile”  
Contatti: 

- Rita Cosenza – 02 67658065 
   rita_cosenza@regione.lombardia.it  

- Chiapparoli Bruno - 02 67652554 
bruno_chiapparoli@regione.lombardia.it 

 
- Massimo Ghilardi - 02 67656046  

Responsabile del procedimento 
massimo_ghilardi@regione.lombardia.it  

  
(*) La scheda informativa tipo dei bandi regionali non ha valore legale. Si rinvia al testo dei 
bandi per tutti i contenuti completi e vincolanti.  

D.9 Diritto di accesso agli atti 

Il diritto di accesso agli atti relativi al bando è tutelato ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 
241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi). 
Tale diritto consiste nella possibilità di prendere visione, con eventuale rilascio di copia 
anche su supporti magnetici e digitali, del bando e degli atti ad esso connessi, nonché delle 
informazioni elaborate da Regione Lombardia. L’interessato può accedere ai dati in 
possesso dell’Amministrazione nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi 
giuridicamente rilevanti. 
Per la consultazione o la richiesta di copie -conformi o in carta libera- è possibile presentare 
domanda verbale o scritta agli uffici competenti: 
Direzione Generale Territorio e Protezione Civile 
U.O. Protezione Civile  



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 202 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

  18 

Struttura Gestione delle Emergenze 
Piazza Città di Lombardia, 1 
20124 Milano 
▪ Rita Cosenza – 02 67658065 – e-mail rita_cosenza@regione.lombardia.it 
▪ Bruno Chiapparoli - 02 67652554 – e-mail bruno_chiapparoli@regione.lombardia.it 
▪ Massimo Ghilardi - 02 67656046 – e-mail massimo_ghilardi@regione.lombardia.it 

 
La semplice visione e consultazione dei documenti è gratuita, mentre le modalità operative 
per il rilascio delle copie e i relativi costi di riproduzione sono definiti nel decreto n. 
1806/2010, che li determina come segue: 
▪ la copia cartacea costa 0,10 euro per ciascun foglio (formatoA4); 
▪ la riproduzione su supporto informatico dell’interessato costa 2,00 euro; 
▪ le copie autentiche sono soggette ad imposta di bollo pari a euro 16,00 ogni quattro 

facciate. Tale imposta è dovuta fin dalla richiesta, salvo ipotesi di esenzione da indicare 
in modo esplicito. 

Sono esenti dal contributo le Pubbliche Amministrazioni e le richieste per importi inferiori o 
uguali a 0,50. 

D.10 Riepilogo date e termini temporali 

ATTIVITÀ TEMPISTICHE RIFERIMENTI 
Presentazione delle domande in 
Bandi online 

dalle ore 10.00 del 01/06/2021 
alle ore 16,00 del 30/06/2021 

 
www.bandi.servizirl.it  
 

Fase istruttoria, da parte della 
struttura regionale competente 

dal 01/07/2021 
al 20/07/2021 

 

Redazione del piano di 
assegnazione e approvazione dei 
relativi atti, da parte della Struttura 
regionale competente 

entro il 31/07/2021 
 

 

Rendicontazione in Bandi online Entro il 20/12/2021   
Liquidazione contributo Entro il 28 febbraio 2022  

D.11 Allegati/informative e istruzioni 

▪ Allegato 1: Incarico per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica della 
domanda a valere sul “Bando Vigili del Fuoco Volontari” 

▪ Allegato 2: Richiesta di accesso agli atti 
▪ Allegato 3: Firma elettronica 
▪ Allegato 4: Informativa relativa al trattamento dei dati personali  
  

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 203 –

                                                                                             
 

  19 

ALLEGATO 1                                                                                                                                                                                                

 

INCARICO PER LA SOTTOSCRIZIONE DIGITALE E PRESENTAZIONE TELEMATICA DELLA 
DOMANDA A VALERE SUL “BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLE 
ORGANIZZAZIONI NON LUCRATIVE DI UTILITÀ SOCIALE (ONLUS), DELLE ASSOCIAZIONI DI 
PROMOZIONE SOCIALE (APS) E DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (ODV), AVENTI, 
TRA LE FINALITÀ STATUTARIE, IL SOSTEGNO AD UN DISTACCAMENTO VOLONTARIO DEL CORPO 
NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO PRESENTE SUL TERRITORIO REGIONALE - ANNO 2021” (L.R. 
11/2017, ART. 2, COMMA 2 - D.G.R. N° XI/4722/2021) 

PROCURA AI SENSI DELL’ART. 1392 C.C. 

 

Il/La sottoscritto/a________________________________________________________________________ 

 Presidente         Legale rappresentante pro tempore   Altro  

della società denominata _______________________________________________________________ 

con sede legale nel Comune di _________________________________________________________ 

Via___________________________ CAP____________Prov. ____________________________________  

tel.:______________________________  cell. Referente: ______________________________________ 

email ___________________________________________________________________________________ 

CF_______________________________________________________________________________________ 

Indirizzo postale (se diverso da quello legale) _____________________________________________ 

indirizzo P.E.C. ___________________________________________________________________________ 

autorizzato  con procura dal competente organo deliberante della società  dallo Statuto  

DICHIARA DI CONFERIRE 

 

al sig. (cognome e nome dell’intermediario) 

 ________________________________________________________________________________________ 

in qualità di (denominazione intermediario) 

_________________________________________________________________________________________  



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 204 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

  20 

 

PROCURA SPECIALE 

per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica della domanda ai fini della 
partecipazione al bando Contributi 2021 per ONLUS, APS e ODV che sostengono un 
distaccamento volontario del Corpo nazionale dei Vigili del fuoco quale assolvimento di 
tutti gli adempimenti amministrativi previsti dal bando. 
 
Domicilio Speciale: è eletto domicilio speciale, per tutti gli atti e le comunicazioni inerenti il 
procedimento amministrativo, presso l’indirizzo di posta elettronica del soggetto che 
provvede alla trasmissione telematica, a cui viene conferita la facoltà di eseguire eventuali 
rettifiche di errori formali inerenti la domanda. 
 
Nel caso in cui non si voglia domiciliare la pratica presso l’indirizzo di posta elettronica del 
soggetto che provvede alla trasmissione telematica occorre barrare la seguente casella  
 
Il presente modello va compilato, sottoscritto con firma autografa, acquisito tramite 
scansione in formato pdf ed allegato, con firma digitale, alla modulistica elettronica. 
 
Al presente modello deve inoltre essere allegata copia informatica di un documento di 
identità valido di ciascuno dei soggetti che hanno apposto la firma autografa. 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

Colui che, in qualità di procuratore, sottoscrive con firma digitale la copia informatica del 
presente documento, consapevole delle responsabilità penali di cui all’articolo 76 del 
medesimo D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

 

DICHIARA 

▪ ai sensi dell’art 46.1 lett. U) del D.P.R. 445/2000 di agire in qualità di procuratore speciale 
in rappresentanza della società.  

 

▪ ai sensi dell’art. 48 del D.P.R. 445/2000 e del D. Lgs. 196/2003 si informa che i dati 
contenuti nel presente modello saranno utilizzati esclusivamente per gli adempimenti 
amministrativi relativi alla presentazione telematica della domanda. 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 205 –

                                                                                             
 

  21 

ALLEGATO 2 

 

RICHIESTA D’ACCESSO AGLI ATTI 

(L. 241/1990 e L.R. 1/2012) 

☐ All’Ufficio Spazio Regione, sede di ______________________________________________________ 
          _______________________________________________________________________________ 
Oppure 

☐ Alla Direzione _________________________________________________________________________ 
☐ Unità Organizzativa ___________________________________________________________________ 
☐ Struttura______________________________________________________________________________ 
 

Il/La sottoscritto/a 

COGNOME*  ___________________________________________________________________________ 

NOME* _________________________________________________________________________________ 

NATA/O* IL _________________________ a __________________________________________________ 

RESIDENTE* IN ___________________________________________-  Prov. (___) 

Via ____________________________________________________________________ n.______________ 

E-mail: _________________________________________________________________________________ 

Tel. ____________________________________________________________________________________ 

Documento identificativo (all.) __________________________________________________________ 

☐ Diretto interessato ☐ Legale rappresentante (all. Doc) ☐ procura da parte (all. Doc) 

CHIEDE 

☐ di visionare ☐ di estrarne copia in carta semplice o su supporto informatico ☐ di estrarne 
copia conforme in bollo  

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA (specificare gli elementi necessari per identificare il 
provvedimento richiesto): 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________ 

MOTIVO DELL’ACCESSO (art. 25 Legge 241/90): 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 206 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

  22 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

__________________________________ 

INDIRIZZO (per comunicazioni/copie): 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________  

DICHIARA 

- di essere informato che dovrà previamente versare l'importo dei costi di riproduzione e 
di invio, come definiti dal decreto regionale n. 1806 del 1° marzo 2010; 

- di conoscere le sanzioni amministrative e penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR n. 
445/2000 per l’ipotesi di dichiarazioni mendaci; 

- di aver preso visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali forniti con la 
presente richiesta. 

 

Luogo e data        Firma, per esteso e leggibile 

__________________                         ___________________________ 

*Dati obbligatori 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 207 –

                                                                                             
 

  23 

ALLEGATO 3  
 
 
 

FIRMA ELETTRONICA 
 
 
Il Regolamento (UE) n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 luglio 2014, 
ha sancito il mutuo riconoscimento delle firme digitali europee. Il Regolamento (articolo 
25,3), conferma che "Una firma elettronica qualificata basata su un certificato qualificato 
rilasciato in uno Stato membro è riconosciuta quale firma elettronica qualificata in tutti gli 
altri Stati membri". La firma elettronica qualificata, definita come una "una firma elettronica 
avanzata creata da un dispositivo per la creazione di una firma elettronica qualificata e 
basata su un certificato qualificato per firme elettroniche", corrisponde alla firma digitale 
italiana. A decorrere dal 1° luglio 2016 con la piena efficacia del Regolamento eIDAS (n. 
910/2014) diviene obbligatorio per tutte le pubbliche amministrazioni che accettano firme 
digitali (o qualificate) accettare tutti i formati definiti nella DECISIONE DI ESECUZIONE (UE) 
2015/1506 DELLA COMMISSIONE dell'8 settembre 2015.  
Inoltre:  
EIDAS disciplina ancora la Firma Elettronica Avanzata. In particolare l'art. 26 del 
Regolamento Europeo 910/2014 indica "Una firma elettronica avanzata soddisfa i seguenti 
requisiti: 
a. è connessa unicamente al firmatario;  
b. è idonea a identificare il firmatario;  
c. è creata mediante dati per la creazione di una firma elettronica che il firmatario può, 

con un elevato livello di sicurezza, utilizzare sotto il proprio esclusivo controllo;  
d. è collegata ai dati sottoscritti in modo da consentire l’identificazione di ogni successiva 

modifica di tali dati.  
  
1. Il CAD continua a riconoscere il valore della Firma Elettronica Avanzata nell'art.21 

comma 2 "Il documento informatico sottoscritto con firma elettronica avanzata, 
qualificata o digitale, formato nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 20, 
comma 3, ha altresì l'efficacia prevista dall'articolo 2702 del codice civile".  

 
2. Il DPCM del 22 febbraio 2013 è ancora in vigore e all’art. 61 comma 2 recita: "L'utilizzo 

della Carta d’Identità Elettronica, della Carta Nazionale dei Servizi, del documento 
d’identità dei pubblici dipendenti (Mod. ATe), del passaporto elettronico e degli altri 
strumenti ad essi conformi sostituisce, nei confronti della pubblica amministrazione, la 
firma elettronica avanzata ai sensi delle presenti regole tecniche per i servizi e le 
attività di cui agli articoli 64 e 65 del codice."  

 
Da tutto questo se ne deduce che la FEA è ancora disciplinata, è ancora riconosciuta dal 
CAD e che l’utilizzo della CNS produce "de iure" gli stessi effetti di una FEA nell’ambito dei 
servizi e delle attività tra cittadini e pubbliche amministrazioni.  
 
Pertanto, salvo diverse modifiche al DPCM di cui sopra, la firma con CNS è da considerarsi 
una FEA nell'interlocuzione tra cittadini e PA.  

Nei bandi in emanazione dal 01 gennaio 2017 devono essere richiamate le norme previste 
dal Regolamento (UE) n. 910/2014 per quanto concerne la firma elettronica dei documenti 
prodotti. 

 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 208 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

  24 

ALLEGATO 4 

 

  

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI RELATIVA AL “BANDO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ORGANIZZAZIONI NON LUCRATIVE DI 
UTILITÀ SOCIALE (ONLUS), DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE (APS) E DELLE 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (ODV), AVENTI, TRA LE FINALITÀ STATUTARIE, IL 
SOSTEGNO AD UN DISTACCAMENTO VOLONTARIO DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL 
FUOCO PRESENTE SUL TERRITORIO REGIONALE” - ANNO 2021” (L.R. 11/2017, ART. 2, COMMA 2 
- D.G.R. N° XI/4722/2021) 

 

 
Prima che Lei ci fornisca i dati personali che La riguardano, in armonia con quanto previsto 
dal Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679, dal D.lgs. 30 giugno 
2003, n. 196 e dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101,  il cui obiettivo è quello di proteggere i diritti 
e le libertà fondamentali delle persone fisiche, in particolare il diritto alla protezione dei dati 
personali, è necessario che Lei prenda visione di una serie di informazioni che La possono 
aiutare a comprendere le motivazioni per le quali verranno trattati i Suoi dati personali, 
spiegandoLe quali sono i Suoi diritti e come li potrà esercitare.  
 
Successivamente, se tutto Le sarà chiaro, potrà liberamente decidere se prestare il Suo 
consenso affinché i Suoi dati personali possano essere trattati, sapendo fin d’ora che tale 
consenso potrà essere da Lei revocato in qualsiasi momento. [precedere nel caso sia 
applicabile].  

 
1. Finalità del trattamento dei dati personali 
 
I Suoi dati personali (dati anagrafici e recapiti/contatti del rappresentante legale e del suo 
delegato) sono trattati al fine di istruire le domande presentate sul Bando di finanziamento a 
favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), delle Associazioni di 
promozione sociale (APS) e delle Organizzazioni di volontariato (ODV), aventi, tra le finalità 
statutarie, il sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco presente sul territorio regionale, per l’acquisizione di mezzi e dotazioni 
tecnico/strumentali da destinare ai distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili 
del Fuoco – anno 2020 (l.r. 11/2017, art. 2, comma 2 – D.G.R. N° 4722/2021). 
 
2. Modalità del trattamento dei dati 

 

Il trattamento è effettuato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e 
trasmessi attraverso reti telematiche.  

Il Titolare adotta misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un livello di 
sicurezza idoneo rispetto alla tipologia di dati trattati. 

3. Profilazione  
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 209 –

                                                                                             
 

  25 

I dati personali vengono utilizzati per profilare, con procedimenti automatizzati, 
caratteristiche, qualità, comportamenti dell’interessato dalle quali possono discendere 
effetti giuridici o effetti che possono incidere sullo stesso. Se si, con quali logiche avviene 
tale profilazione e quali sono gli effetti e le conseguenze? [Da compilare solo nel caso sia 
applicabile] 
 
4. Titolare del Trattamento 
 
Titolare del Trattamento dei Suoi dati sono regione Lombardia nella persona del suo 
Presidente pro - Tempore con sede in Piazza Città di Lombardia 1, 20124 – Milano. 
 
5. Responsabile della Protezione dei dati (RPD) 
 
Il Responsabile della Protezione dei dati (RPD) è il Dirigente della Struttura Audit Fondi UE e 
Responsabile Protezione dei Dati, contattabile al seguente indirizzo mail 
rpd@regione.lombardia.it 
 
6. Facoltatività e obbligatorietà del consenso 
 
La informiamo che, in mancanza del Suo consenso, non sarà possibile procedere al 
trattamento dei Suoi dati personali, quindi non sarà possibile esaminare la richiesta di 
contributo da Lei presentata a valere sul presente Bando. 
 
7. Comunicazione e diffusione dei dati personali 
 
I Suoi dati, potranno essere comunicati a soggetti terzi (es. fornitori), in qualità di Responsabili 
del Trattamento, nominati dal Titolare. L’elenco di detti soggetti terzi è disponibile presso la 
sede del Titolare.  
Titolare del trattamento relativamente alla piattaforma informatica Bandi Online è ARIA 
S.p.A. con sede in via Taramelli, 26 – 20124 Milano.  
I destinatari dei Suoi dati personali sono stati adeguatamente istruiti per poter trattare i Suoi 
dati personali, e assicurano il medesimo livello di sicurezza offerto dal Titolare.  
I Suoi dati personali non saranno diffusi [verificare se per il trattamento in oggetto non è 
prevista la pubblicazione]. 
 
8. Tempi di conservazione dei dati 

 
I dati personali da Lei forniti, compatibilmente alla durata del bando, saranno conservati 
dalla Direzione Territorio e protezione Civile per un periodo di 5 anni. 
 
9. Diritti dell'interessato 
 
Lei potrà esercitare i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 679/2016, ove 
applicabili con particolare riferimento all’art. 13 comma 2 lettera B) che prevede il diritto di 
accesso ai dati personali, la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, 
l’opposizione e la portabilità dei dati.  

Le Sue richieste per l’esercizio dei Suoi diritti dovranno essere inviate all’indirizzo di posta 
elettronica certificata territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it.  

Lei ha, inoltre, diritto di proporre reclamo all’Autorità di Controllo competente. 


